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Aika: to 11.5.2023 klo 13.00-14.20 

Paikka:  Kansalliskirjasto, kokoussali Pohti 

Läsnä:  Pekka Heikkinen (pj), Janne Kuusisto, Jonas Lång, Juha Manninen, Roni Roihankorpi, Virva 
Salama, Outi Hupaniittu (sihteeri). 

 

1. Edellisen kokouksen pöytäkirja 
Hyväksyttiin huomautuksitta. 

2. Tekijänoikeuden alaryhmän kuulumiset  

Alatyöryhmä on kokoontunut kaksi kertaa.  Ryhmä laati yhteiskirjeen OKM:lle 
tekijänoikeuslain uudistamisesta huomioimaan sektorin tarpeita. Kirje lähti 24.4.2023 
jakelulla kansliapäällikkö ylijohtaja Jääskeläinen, Anita Lehikoinen ja johtaja Jorma Walden, 
allekirjoittajina KK:n, MV:n, KG:n ja KA:n pääjohtajat. Ryhmä on päättänyt laatia myös toisen 
kirjeen, jonka allekirjoittaa laajempi joukko kulttuuriperintöorganisaatioiden johtajia ja joka 
viittaa ensimmäiseen kirjeeseen. Jonas Lång laatii toisen kirjeen ja muut allekirjoittavat, 
nähtävästi sähköisesti 

Toisena tehtävänä alatyöryhmällä on tekijänoikeuteen liittyvien yhteisten tulkintasuositusten 
laatiminen dialogiprosessiin, mihin viitattiin jo kirjeessä. Erityisenä kysymyksenä on 
tekijänoikeusjärjestöjen edustavuus silloin kun kyse on ei-kaupallisista aineistoista. Esim. 
4500 valokuvaajaa on antanut valtakirjan Kuvastolle – organisaatio voi olla edustavin, kun 
puhutaan ammattimaisesta valokuvaamisesta, mutta kun kyse on kaikesta, erityisesti 
yksityisestä, ei-kaupallisesta valokuvaamisesta, voiko se olla edustavaa? Kuka määrittelee 
edustavuuden? Voivatko tekijänoikeusjärjestöt itse määritellä edustavuutensa? 

Keskusteltiin edustavuuden käsitteestä ja siitä, miten edustavuus voidaan määritellä. Jo 
kaupallisessa jakelussa olleiden teosten osalta on epäselvää, kuinka edustavia 
tekijänoikeusjärjestöt varsinaisesti ovat. Sen sijaan on selvää, etteivät järjestöt voi olla 
edustavia silloin kun kyseessä ovat esimerkiksi pienpainatteet, tavalliset valokuvat, kirjeet ja 
moninaiset ei-kaupalliset aineistot. KAM-organisaatioiden käyttö on ei-kaupallista, joten se ei 
edes kuulu järjestöjen intresseihin, jotka kohdistuvat nimenomaisesti kaupalliseen käyttöön. 
Tulkintasuositus lähtee liikkeelle siitä, että hyödynnetään samoja kriteereitä, joilla järjestöt 
perustelee omaa toimintaansa – ne näyttävät, etteivät järjestöt ole edustavia ja että, kyse on 
epäkaupallisesta toiminnasta, mikä ei ole järjestöjen intressissä. 

Lisätietona aiheesta: SLS on aloittanut rekisteröitymisen EU-IPO:n out-of-commerce-
portaaliin, mikä on ollut yksinkertainen prosessi. SLS aikoo tehdä pari pilottia. Portaalin 



etuna on se, että aineistot voidaan ilmoittaa kokonaisuuksia – ilmoituksia kannattaa tehdä 
ennakoiden, koska odotusaika on 6 kk.   

3. Etiikkatyö-alaryhmän kuulumiset 

Ei ole kokoontunut vielä. Palataan asiaan.  

Keskusteltiin yleisemmin etiikkaan liittyvistä ajankohtaisista kysymyksistä 

4. Tietosuojan alaryhmän kuulumiset 

Tietosuojan alaryhmä on kokoontunut yhden kerran. Keskusteltiin siitä, millaisia 
kokemuksista tietosuoja-suosituksesta on ja mitä toivotaan. Suositus on edelleen hyvä ja 
toimiva, mutta nähtiin tarpeelliseksi päivitys. Uusia aihepiirejä esimerkiksi ns. big five -
vaikutukset sekä käytännön esimerkit ”best practices”-tyyliin. Lisäksi aiotaan parantaa 
lukijaystävällisyyttä ja näkyvyyttä, sillä suositusta ei välttämättä vielä tunneta niin hyvin kuin 
olisi hyvä.  

5. Muut asiat 

Kokous innovoi, että järjestettäisiin seminaari tai seminaarit, joissa tuodaan esiin kaikkia 
kolmea uutta suositusta/tuotosta (tekijänoikeus, etiikka, tietosuoja). Aiheet ovat sen verran 
isoja, että olisi hyvä järjestää erilliset tilaisuudet, joissa viitataan, että kyse on tilaisuuksien 
sarjasta. Puhuttiin myös ulkopuolisista asiantuntijoista. Kun on useampia toimijoita, on 
mahdollista toteuttaa myös asiantuntijoiden kutsuminen. Erityisesti tekijänoikeus olisi aihe, 
joka on niin tuore, että se olisi herkullinen aihe.  

Käytiin keskustelua tilaisuuksien kohderyhmästä: juridisten kysymysten asiantuntijat ja 
laajemmin kulttuuriperintöalan ammattilaiset – tuodaan asiantuntijoille keskustelufoorumi, 
mutta on suuri tarve myös organisaatioiden henkilökunnan kouluttamisesta.  

Keskusteltiin rikosilmoituksesta, jonka KK ja KAVI ovat tehty Oulussa. Asiakas on käyttänyt 
vapaakappalekoneelta KAVI:n av-aineistoja, mutta hakkeroinut järjestelmän niin, että on 
saanut puhelimellaan tallennettua aineistoa. Tämän lisäksi on jakanut tähän ohjeet verkossa. 
Helsingin poliisi selvittää asiaa, avainkysymys on se, onko tekninen suojaus ollut riittävän 
tehokas.  

Keskusteltiin kirjojen kansista nousseesta tekijänoikeuskysymyksestä. Taustalla kuntaliiton, 
sanaston ja kopioston sopimus siitä, miten yleiset kirjastot saa käyttää tekijänoikeuden 
alaista aineistoa. Uusi sopimusteksti on muotoiluiltaan epämääräisen, ja 
tekijänoikeusjärjestöt ottivat hyvin tiukan kannan soveltamiseen – ovat kuitenkin 
peruuttaneet, kuntaliitto kiinnitti huomiota siihen, ettei sopimusehtojen tulkintaa tulisi 
muuttaa. Aiheesta uutisoi mm. Kirjastolehti ja HS. Tilanne on mielenkiintoinen, koska 
kustantajien sivuilla kannet vapaasti ladattavissa markkinointitarkoituksiin.  

Juha Manninen on käynyt hallitusneuvotteluissa. Kertoi 30 min verran yleisten kirjastojen 
asioista, myös tekijänoikeuslain ja digitaalisten aineistojen kysymyksistä.  



Keskusteltiin lyhyesti CC-lisensseistä ja niihin liittyvistä käytännöistä, liittyen siihen että Arjen 
historia -järjestelmää ollaan migroimassa uuteen versioon.  

6. Seuraava kokous 

Sovittiin, että tavataan elokuun puolivälissä. Pekka Heikkinen tekee doodlen tarkasta ajasta.  


